
PALMAS, QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4095

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................3

ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS......................................................................................................................4
EXTRATOS DE CONTRATO....................................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 4095

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.317/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Erlan Alves Cardoso, matrícula 133824, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP, do Gabinete do 
Deputado Jorge Frederico, a partir de 1º de setembro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.318/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elena Bezerra de Araújo Silva para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP, no Gabinete do Deputado 
Jorge Frederico, a partir de 2 de setembro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.319/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir 
de 1º de setembro de 2025:

- Adriano Gomes, matrícula 171991, SP-13;

- Iris Rodrigues do Prado, matrícula 1186872, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.320/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir 
de 1º de setembro de 2025:

- Eliomar dos Anjos Cunha - SP-13;

- Wanessa Juliane da Silva Moraes - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.321/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Nilton Franco, a partir 
de 1º de setembro de 2025:

- Marilia Carvalho Araújo Braudes Naves, matrícula 172951, 
SP-13;

- Myckaelly Mendes Coelho, matrícula 172131, SP-6.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.322/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 4095

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton Franco, a partir 
de 1º de setembro de 2025:

- Elenir Divina da Silva - SP-13;

- Marilea Carvalho Sobrinho - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 710/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da 
Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, com fulcro no art. 37 da Lei nº 1818, 
de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Claudete Pessoa da Silva, 
matricula nº 36316, Coordenadora de Documentação e Informação, 
encontrar-se-á afastada por motivo de férias, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor José Silva Neves, matrícula nº 
1581, para responder, cumulativamente, pelo referido cargo no período 
de 15/09/2025 a 14/10/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 713/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

Período de Gozo Alterada para

231 Gardenia Maria Monteiro Batista 01/01/2024 a 31/12/2024 09/09/2025 a 20/09/2025 05/12/2025 a 24/12/2025

115942 Jose Fernandes de Oliveira 03/05/2023 a 02/05/2024 02/01/2026 a 16/01/2026 01/09/2025 a 15/09/2025

112084 Lucas Marques de Araujo 10/06/2024 a 09/06/2025 01/09/2025 a 30/09/2025 01/12/2025 a 30/12/2025

7551 Paulo Anizio Martins de Souza 10/02/2023 a 09/02/2024 22/09/2025 a 06/10/2025 06/10/2025 a 20/10/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 714/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

164632 Jose dos Reis Costa Gomes 04/04/2024 a 03/04/2025 01/10/2025 a 30/10/2025

115942 Jose Fernandes de Oliveira 03/05/2023 a 02/05/2024 ------- 16/09/2025 a 30/09/2025

132292 Naide Porto Alencar 06/02/2023 a 05/02/2024 01/10/2025 a 30/10/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 715/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

4 4095

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Rosimar Lima da Fonseca, matrícula 150051, de SP-11 para SP-13, do 
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir de 1º de setembro de 
2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 716/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Lindalva Gomes de Araújo, matrícula 114573, de SP-13 para SP-6, do 
Gabinete do Deputado Nilton Franco, a partir de 1º de setembro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025

OBJETO: Registro de Preços visando futura contratação de empresa 
especializada em serviços de fornecimento de refeições preparadas 
de natureza continuada, tipo Marmitex, acondicionada em recipiente 
com compartimentos separados, conforme quantidades e condições 
estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 90007/2025 e seus 
anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos 
preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

CONTRATANTE/GERENCIADOR: Assembleia Legislativa do 
Tocantins. CNPJ: 25.053.125/0001-00.

FORNECEDOR REGISTRADO:

Fornecedor: REQUINTE BUFFET LTDA
CNPJ: 48.676.645/0001-75 Endereço: ACNE I Rua NE 01, Conj 01, Sala 04, Palmas - TO. CEP: 77006-016. 
Telefone: (63)98437-3044/(63)3215-2896 E-mail: requintebuffetpalmas@gmail.com

Representante Legal: Dina Rodrigues Vieira Almeida Neta
ITEM UND QTD DESCRIÇÃO Vlr Unit. Vlr. Total

02 UN 2.500 Marmitex tipo acondicionada em recipientes, de número 
08 (funda) higiênicas e descartáveis. 25,20 63.000,00

03 UN 2.500 Marmitex tipo acondicionada em recipientes, de número 
09 (funda) higiênicas e descartáveis. 22,00 55.000,00

Valor total 118.000,00

Total do fornecedor: R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais).

Valor total da Ata: R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais). 

Vigência da Ata: 28/08/2025 a 27/08/2026

ASSINATURAS: Requinte Buffet LTDA, Assembleia Legislativa do 
Tocantins. 

Extratos de Contrato
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 026/2023

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: nº 026/2023.

PROCESSO: nº 341/2025 oriundo do processo nº 149/2023.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

CONTRATADA: Fênix Assessoria & Gestão Empresarial Ltda, CNPJ 
nº 04.795.101/0001-57.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto conceder a 
Repactuação Contratual para o exercício financeiro de 2025, repercutindo 
o aumento do valor do Piso Salarial, do Auxílio-Alimentação e da tarifa 
do transporte público no município de Palmas - TO / Vale Transporte; 
incluir Adicional de Insalubridade para os trabalhadores em postos de 
trabalho, em que há limpeza de banheiros, reconhecidos como de uso 
público, coletivo ou de grande circulação, nos termos da CCT 2025/2026; 
e incluir OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA sobre instrução de seus 
empregados.

VALOR: O valor global passará dos atuais R$ 6.185.694,48 (seis milhões, 
cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta 
e oito centavos) para R$ 6.739.541,16 (seis milhões, setecentos e trinta 
e nove mil, quinhentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos), com 
mensais de R$ 561.628,43 (quinhentos e sessenta e um mil, seiscentos 
e vinte e oito reais e quarenta e três centavos).

Esta repactuação produz efeitos financeiros desde o momento da 
ocorrência do fato gerador da majoração dos custos da CONTRATADA, 
perfazendo uma diferença a pagar para a contratada de R$ 60.102,09 
(sessenta mil, cento e dois reais e nove centavos), não sendo devida 
qualquer atualização.

FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo de Apostilamento está 
fundamentado nos termos da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 
2025/2026, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº 
TO-000024/2025, celebrada entre o Sindicato dos Trabalhadores em 
Asseio, Conservação Ambiental e Pública do Estado do Tocantins e o 
Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Limpeza Urbana e 
Terceirização de Mão-de-Obra do Estado do Tocantins (SEAC-TO). Além 
disso, encontra-se previsto na Cláusula Décima Terceira do Contrato 
nº 026/2023, em conformidade com as disposições da Lei nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 26 de agosto de 2025.
SIGNATÁRIO: Deputado Amélio Cayres – Presidente da ALETO. 
Joseph Ribamar Madeira - Representante da Empresa Fênix Assessoria 
& Gestão Empresarial Ltda.

mailto:requintebuffetpalmas@gmail.com


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

5 4095


	_Hlk197521710
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Extratos de Contrato



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-08-28T08:22:16-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




